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Obu komunikatów wojen
nych nie otrzymaliśmy d® 
chwili zamknięcia numeru.

Rokowania w Brześciu.
WIEDEŃ. C. i K. biurp korespon- 

cyjne donosi z Brześcia Litewskiego:
, W odbywały się w, dalszym ciągu 

obrady austro-węgiersłto-niemiecko-rosyj- 
skiej komisji dla uregulowania spraw b- 
rytoryalnych i. politycznych. Mimo nara
zi© silnych jeszcze różnic panujących po 
obu stronach, - można było co do kilku 
punktów stwierdzić pewne zbliżenie.

Zerwanie rokowań?
ZURYCH, (tek wł.) Agencja Havasa 

donosi: Roeyjscy komisarze ludowi roz
głaszają możliwość rozbicia się rokowań 
w Brześciu. Odpowiednio do tego miano 
poczynić zarządzenia, aby wzmocnić front 
rosyjski..

Rokowania w Warszawie?
BUDAPESZT. (tej. wł.). „Ąz.fot-do

nosi z Rotterdamu’. Biuro Reutera znów 
podaje; że dalsze rokowania o pokój ma
ją się odb^ywad w Warszawie.

Pokój z Serbią?
tflEDEN (tel. wł.). ,N. Pr. Prease" 

donosi ze Sztokholmu, że „Izwiestje1- do
wiaduje się, żę w Salonikach odbyła się 
sesya rady koronnej, na której uchwalo
no zakończyć wojnę i przystąpić do ro
kowań pokojowych.

W Wiedniu nić ma dotąd wid dom/) 
śei o takiej uchwale rządu serhskiego. • 

Klęska wszechniemców?
WIEDEŃ (tel. wL) „Fremdenblatt*  

donosi z Berlina, ie wielkie przesilenie 
polityczne skończyło się i źe ze wszyst
kich kombinacji nić nie zostało, jak roz- 
czarowanie w obozie wszechnieniiecklm: 
Zastępca Kuchlmana oświadczył komisji 
głównej, że w ’ kierunku polityki nie na
stąpi żądna zmiana. Gesari; rząd i kierow
nictwo wojskowe sa zupełnie jednomyślne 

0 Alzacyę i Lotaryngię.
SZTOKHOLM (tel. wł.) „Daily Chro

nicie*,  dowiaduje jsię, że Francja byłaby 
gotowa dó pozostawienia plebiscytowi lu
dowemu rozstrzygnięcie w Sprawie Al- 
zacyi i Lotaryngii; jednak prowincye te 
miwiałyby wprzód powrócić do Francy!*

Przeciw wojnie.
WIEDEŃ, (tel. wł.) ,Arbeiter Ztg.‘ 

zamieszcza ną czele numeru płomienny 
artykuł, w którym wzywa robotników do

■walki o rychły pokój, bez jawnych i u- 
krytych ąneksyi, na zasadzie prawa ha- 
rodów stanowienia o. sobie. Odezwa po
doje między innemi:1

..laki interes mamy co do Polski, I.i 
iwy i Kurlandyi. Jeśliby rokowania w 
Brześćąu rozbiły się i powodu różnic pa
nujących w kwesty i praw- samoitano^ić- 
lia narodów o sobie, to musielibyśmy 
wojnę dalej prowadzić chyba w tym celu, 
aby cesarz Austryi został królem Polski, 
a król pruski port względem gospodar
czym i, wojskowym panującym w Kurtan- 
dyi i na Litwie. -Czyż .‘lud ma dalej żno; 
sic dolegliwości wojny, av tym celu, aby 
władzy władcy Niemiec i Austryi poddać 
obce narody"?

Konstytuanta antybolsze- 
wieka.

ROTTERDAM, (teł. wł.) /DailyNews". 
donoszą z Petersburga, że za 5 dni zbie- 
rze sie kons ytuanta,'w której większość 
będzie przeciw.bolszewikom.

Ultimatum do konstytu
anty.

AMSTERDAM (TBK). „Ałlg. Handels- 
blatt* , donosi via Londyn, że bolszewicy, 
zamierzają w piątek wysłać do konstytu
anty ultimatum, opiewające, iż Rosja mu
si ogłosić się republiką -socyalityczną, zaś 
wszelkie ziemie i własności ulegną wy
właszczeniu.

Aresztowanie poselstwa 
rumuńskiego.

PETERSBURG. (T. B. K.) Uwięzienia 
posła rumuńskiego Diamandiego dokonał 
komisarz maksymalistyczny przy użyciu 
siły zbrojnej w chwili gdy goście zapro
szeni przez posła zasiadali do stołu. Po
seł zaprotestował przeciw temu postępo
waniu, sprzeciwiającemu się prawu mię
dzynarodowemu i zażądał, by go po ko- 
lacyi odstawiono do Instytutu Smolnego.

Komisarz odpowiedział, że otrzymał 
rozkaz i odprowadził Diamanckiego do in
stytutu. Innych członków poselstwa ru
muńskiego uwięziono w hotelu

KOPENHAGA, (tel. w.) Wedle do- 
niesień z Rosyi, aresztowanie Dianiandie- 
go nastąpiło z powodu jego instryg prze
ciw bolszewikom. WT kołach dyplomatycz
nych ft Petersburgu "panuje wielkie za
niepokojenie z powodu tego wydarzenia, 
obawiają się w poselstwie włoskiem i 
francuskim, aby przeciw nim nie podję
to pód o b n y eh k ro k ó w.

„Wojsko" bolszewickie, 
>. SZTOKHOLM.. (T; B. K.) „Nasz Wiek*  
donosi, żę trzy pułki rosyjskiej artyleryi 

z gry usuną. To leż już dziś słyszy się 
głosy, że parlamentyusfryaeki będzie przy
wołany tylko, by akceptować lo. co posta
nowią czynniki rozstrzygające w polityce 
zagranicznej.

I z pewnością te postanowienia za- 
akceptuje. Nie jest więc stanowisko 
parlamentu auslryackiego dla sprawy pol
skiej zbyt groźne’.

Całkiem' odmiennie przedstawia się 
sytuacja na Węgrzech, Węgry‘Są, pań
stwem oparłem uajednolitej tradycyi hi
storycznej "o charakterze narodowym ’ wi
gierskim Sejm węgierski jest też . cia
łem jednolitem co do swego narodowego 
śkładir. Gdyby było iaacaej, gdyby np.- 
w jednej trzeciej części zasiadali w nim 
przedstawiciele innych narodowości, to 
z pewnością do deklaracji czeskich, sło
weńskich i ukraińskich przybyłyby jesz
cze słowackie i rumuńskie;., domagające 
sięnieóddawania Galicyi Polsce., by st'n/-. 
żyła nadal do utrzymania równowagi’ na
rodowościowej. Dla Węgrów powód len 
nie istnieje. W oczach ich rozstrzygają 
tylko dwie kwesfye: wojskowa siła i. stra
tegiczne zabezpieczenie monarchii a prze 
de.wszwystkiem Węgier, óraz-stosunek Wę
gier do., Auątryi. Politycy węgierscy nit- 
jędnofcr.otaie dawali wyraz przekonaniu, 
że nie mogliby się zgodzić na wojskowe 
i gospodarcze osłabienie kompleksu ziem 
zostających pod berłem habshurskiem Nie 
mogliby zatem hyc zwolennikami projek
tu oddania Galicyi takiemu państwu pol
skiemu, kto eby nie.było związane z tym
że kompleksem przynajmniej osobą mo
narchy. W przeciwnym razie bowiem 
prócz straty gospodarczej i militarnej 
sprow-adziłoby się jeszcze takie przesunięć ■ 
cie granicy, iż Wfgry 2‘tknęłyby się bez
pośrednio z państwem. to dó ‘którego, za
chowania się na przyszłość nie miałyby 
żadnej gwarancyi faktycznej. Zastrzeże 
nia takie po doświadczeniach wojny obec
nej są zrozumiałe. Wobec te jo dla poli
tyków. węgierskich nąjkorzyst liejszem roz
wiązaniem sprawy polskiej jest utworze.- 
nie z Galicyi i ziem zaboru rosyjski-go pań
stwa, którego monarchą byłby król wę
gierski. Podług ich sądu byłoby to me- : 
tylko zabezpieczeniem alei wzmocnieniem 
monarchii habsburskiej. , • ■ .-ć

Momont drugi—to stosunek Węgiel*,  
do Austryi, to zagadnienie, czy dualizm 
się utrzyma, czy też zmieni -uę w unię 
personalną. Z oświadczeń polit\'-ków-w*-'  
glerskich w sejmie i w delegacjach wi
dzimy, .że lak zwolennicy dualizmu' jak 
zwolennicy unii personajirej między Austryą ■ 
i Węgrami oświadczyli się za unią pór': 
sonalną z Polską. Pierwsi uważają, że 
nie naruszy ona duaiizmu, drudzy wiążą 
z nią realizacyę swego progr-nni.' Trzysz- ' 
łość pokaźe. kto hędzi.- miŁ<ł rację.

Polacy jednakenie mają . przyczyny 
do,-»»łhieraaią<w tej sprawie głosu \y eh w).

i pionierów opuściły front i powróciły do 
domów, ponieważ'budowa fortyfikacy-i nie 
jest już potrzebną..

AuStrya i Węgry
wobec unii personalnej.

II..
, Wśród Niemców ausirya cldch ważą 

się dwa kierunki: jeden przychylny wy
dzieleniu Galicyi ze względu ha przewa
gę, jakąby to w ’ Austryi przyniosło ży
wiołowi niemieckiemu, drugi przeciwny te
mu ze względów ekonomicznych. Sól; 
węgiel, nafta i zboże galicyjskie są' dla 
tych polityków decydujące. Trudno oczy
wiście brać senyo stanowisko socjalistów 
niemieckich w,Austryi traktujących spra
wę Galicyi i kwestyę polską z. punktu 
widzenia kon mmów- wiedeńskich, które w 
przyszłości mogłyby nie być lak dobrze 
zaopatrywane produktami galicyjskimi.

Specyalne stanowisko zajęli oczywi
ście Rusini, którzy najdalej. posunęli się 
w -protestach choć może postępowali bar
dziej politycznie w swojej akcji, niż ich 
sojusznicy. Ukraińcy prostestują i prote
stować pewno będą, choćby nawet nie 
mieli-żadnych widoków na podział .Gali
cyi, bo liczą ua to. że im głośniej krzy
czeć będą, tern większe ustępstwa dać im 
będą skłonni Polacy- dia miłej'zgody. In
na rzecz, czj rachuby te nkażą się 
słuszne.

W rezultacie widzimy, że w parla
mencie auslryackim nikt właściwie hic 
rozwinął pozytywnego programu w sp.a- 
wie polskiej. Parlamentarzyści austryac- 
cy stoją właściwie .na tąkiem stanowisku: 
Niech kwestyę polską rozstrzygną jak 
(hcą. my Galicyi nie damy, bo jest nam 
z nią wygodiie. Czy wygodnie z tein 
będzie monarchii nie tylko za lat 20, ale 
tuż po wojnie, nikt nie pyta. Nawet na
rodowcy niemieccy, myśląc o wydzieleniu 
Galicyi. czynią to z negatywnego punktu 
widzenia dla pozbycia się Polaków z Ra
dy Państwa. ale pozytywnego*  progra
mu rozwiązania sprawy polskiej w isto
cie nie posiadają. '

Słowem, dla parlamentarzystów' na 
rodów austryackich przy ich stanowisku 
wobec sprawy polskiej i ‘unii personalnej 
decydowały właściwie dwie tylko troski: kto 
kogo wyrzucać, będzie w przyszłości x 
parlamentu w razie nbMrukcyi i czy ż 
apiowizacyą będzie dobrze. Nie wróży to 
dobrze, nie tyle sprawie polskiej, ile par
lamentowi nic tryackiemti. który przez ta
kie swe'stanowisko skazał się po cięści 
na utratę głosu przy d :cyzyaf-h końca 
wojny. Kto śię wybiera z‘łokciem, na 
mierzenie wypadków doniosłości, dziejowej, 
len się może łatwo narazić"na to, że.gq

' ■ " " — 10 procent dochodu prieznacza sie na rzecz interriowanycg legionistów.
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II, kiedy .decyduje się moment zasadni
czy. Stwierdzenie, że oba kierunki są co 
do niego zgodne, jest w tej chwili Wy
starczające' i służyć może za podstawę 
działania w polityce polskiej. Zarazem 
jest to stwierdzeniem faktu, że Węgry 
mają pozytywny program w sprawie. Pol
ski. Oto decydująca różnica pomiędzy 
sejmem węgierskim i parlamentem wie
deńskim, pomiędzy politykami austryacki- 
mi a węgierskimi mężami stanu. Polity
ka ministra spraw zagranicznych, o ile 
chodzi o poparcie sfer parlamentarnych, 
znalazła je przedewszystkiem na Węgrzech. 
Bezwątpienia jest to moment korzystny, a 
dla tej polityki i dla sprawy polskiej.

Dr. .łan Dąbrowski.

KRONIKA.
Powrót Regentów. Członkowe Bady 

Regencyjnej powrócili w poniedziałek do 
Warszawy z podróży do Wiednia i Ber
lina.

Hrabia Adam Tarnowski w Brześciu. 
„Breslauer General-Anżeigęr" donosi z 
Wiednia: Rząd austryacki mianował b. 
posła w Waszyngtonie, hr. Adama Tar
nowskiego, komisarzem przy delegacyi, to
czącej rokowania pokojowe w Brześciu 
Litewskim.

dniowym terminem wypowiedzenia. W len 
sposób przewiduje rząd już obecnie moż
liwość rychłego pokoju.

290.000 Mk. dla Żydów warszawskich. 
Konsul holenderski w Warszawie wręczył 
gminie żydowskiej 290.000 mk.. nadesła
nych z Ameryki.

! MIASTA i OlfBLICT

Pomnik Kościuszki 
na błoniach racławickich.

MIECHÓW w styczniu.

•jKorespondencyn wł. „Gaz. Pol.)

Komendant powiała miechowskiego 
pułk. Preveaux poruszył myśl, która ij, wym echem odbija się w sercach polskich, 
a zwłaszcza w sercach ludności ziemi mie 
chowskiej. Pułk. ?reveatix zainicjował 
mianowicie wystawienie pomnika Kościusz
ki na, [solach racławickich. Otwierając 
pierwsze posiedaeuie sejmiku powiatowe
go w dn. 28-go grudnia z. r., wskazał ko
mendant powiatu na święconą > całej Pol
sce w r. 1917 setną rocznicę zgonu Na
czelnika i rzeki: .Ku uczczeniu pamięci 
tego polskiego Bohatera i patryoty jiosta 
widno już różne pomniki, najbliższym jest 
kopiec Kościuszki pod Krakowem, najdal
szy znajduję się po drugiej stronie oceanu 
w Ameryce. Lecz, właśnie powiat Mie
chowski, który miał to szęście pośród 
swych granic i wskutek ofiarnego udzia
łu swego włościanstwa pod wodzą Barto
sza Głowackiego patrzeć na najwększj 
tryumf „Naczelnika Kościuszki, w jego wła- 
snem zwycięstwie pod Racławicami—wła
śnie powiat Miechowski nie posiada do
tychczas godnego pomnika tego wielkie
go Polaka. Jedynie dwie mogiły przy 
drodze na północ ód Miechowa, które 
przed dwoma laty ku czci bohatera Ko
ściuszki i jego wiernego współbojowmka 
z ppd Racławic, daielhego włościanina 
Bartosza Głowackiego skromnymi środki 
mi do porządku' przyprowadzić poleciłem 
świadczą o tej przesławnej przeszłości. 
Jakkolwiek sprawa ta nie należy ściśle 
biorąc do Zakresu działania reprezentacji 
powiatowej, to jednak do Was powszech- 
nem zaufaniem całej ludności wybranych 
zastępców całego powiatu zwracam się o- 
becnie z życzeniem i prośbą, byście mnie 
jako przewodniczącemu sejmiku powiato 
wego .udzielili prawa do wdrożenia akcji 
mającej na celu postawienia gędnego 
pomnika dla bohatera Kościuszki na polu 
bitwy pod Racławicami*.

Pomnik sianie r. dobtowolnych skła
dek ludności całego powiatu, oczywiście 
bowiem projekt pułk. J3reveaux przyjęli 
deputaci powiatowi żywą aklamacją. Bu
dową pomnika zajmie się specjalny Komi
tet obywatelski.

\ Z pierwszą składką pospieszył Jen. 
Gub. hr. Szeptycki, przesyłając w i mi e- 
u i u c e s a’r z a Karola 5.000 kor. .lak 
słychać z kół depulackich. prześlę sejmik 
powiatowy na najbliższem posiedzeniu po- 
dziękowanie cesarzowi za hojny dar na 
tak drogi nam cel narodowy.

Dziwa cenzury. W przeciągu kilku dni- 
cenzura tutejsza skonfiskowała nam dwie 
notatki kronikarskie, obie powtórzone za 
wychodzącą w stolicy władz okupacyj
nych „Ziemią lubelską*.  W pierwszym 
wypadku cenzor uznał za stosowne wziąć 
w obronę przekupnych strażników nie po
zwalając pisać o nich, że byli w porozu
mieniu z przemytnikami rubli...! Sądzimy, 
że sąd wojskowy okaże mniej względno
ści nieuczciwym funkcyonaryuszom wła
dzy aniżeli cenzor dąbrowski

W drugim wypadku skonfiskowano 
nam w Dąbrowic notatkę o zamianę wy
kupienia przez Niemców kolei w Króle
stwie Polskiem. Notatka ia obiegła całą 
prasę... okupacyjną, tylko w Dąbrowie 
drukować jej nie wolno. A przecież Dą
browa. mimo’ apetyty wszechniemieckie na 
nasz węgiel nie została wcieloną do Prus, 
gdzie zresztą wolno pisać o wykupnie ko
lei.

' Kursy dla urzędników. Ministerstw 
spraw wewnętrznych wypracowało okól
nik'o otwarciu kursów dla urzędników 
komunalnych. Kursy funkcjonować będą 
przy Szkole Handlowej im. A. Zielińskie
go od ll-go lutego do 11-go maja r. b. 
Przyjmowani będą, kandydaci od lat 21 
do 40, z wykształceniem 6 kl. Kursy są 
tylko dla osób z prowincyi.

Ministerstwo nie będzie przyjmowa
ło kandydatów z Warszawy, oraz tych o- 
sóh z prowincyi, które nie będą miały wy
raźnego polecenia odpowiednich związ- 
ków|komunalnycb (Rad miejskich i sej
mików). Dla kandydatów na kursy utwo
rzone będą mieszkania wspólne,'gdzie "bę
dą otrzymywali śniadania i kolącye. Kosz*,  
utrzymania kandydata obliczono na 1.000 
mk., które wstępujący na kursa powinien 
mieć ze sobą. Na kursa przyjętych bę
dzie kandydatów 100.

Jaskółki pskoju. . Z Wiednia donoszą- 
W nowych kontraktach, jakie rząd zawie
ra obecnie z dostawcami dla armii, po 
mieszczona została klauzula, uprawniają
ca rząd do sformowania zamówienia z 30-

Dąbrowa
(d) Komitet pomacy dis weteranów z r. 

1863 zwołuje zebranie sprawozdawcze w 
dn. 20|I. h.r. o g. 2 i pół p. p. do sali 
szkoły p. Lewickiego ul. Królowej JadwL’ 
gi. Komitet nie urządzając w roku bie
żącym obchodu powstania styczniowego, 
pragnie zebraniem tern zainteresować szer
szą publiczność i dać możność ludziom 
dobrej woli złożenia dowodów pamięci o 
bohaterach naszych, którzy lat temu 55 
nreśli życie i krew swoją za wolność Oj
czyzny. Pomagając w ulżeniu doli, nie
raz bardzo ciężkiej i osładzając lata sta
rości żyjąeym jeszcze powstańcom speł
niamy obowiązek nasz wypłacania , się 
społeczeństwa z długu kiedyś u’nich za
ciągniętego. Osoby nie zapisane jeszcze 
jako członkowie komitetu, mogą zapisać 
się dn. 20 b.m. na. pół godziny przed ze
braniem. ,

(d) Inauguracyjne przedstawienie tea
tru .Śmiech i Łza* .. jak n.,m komuniku
ją—odbędzie się w niedzielę, dnia 20 bm. 
o godz. 7.30 Wieczorem w sali Resursy., 
W progra nie widzimy bardzo ciekawą 
sztukę p. t. „Wykradzenie 10 ciu z Pa- 
w.aka". Sztuka ta przypomina nam je 
den z epizodów walki z caratem z i-. 1905. 
Pr edstawiony w niej jest dobrze wszyst
kim znany wybieg partyi P.P.S., którego 
użyli dla uwolnienia więzionych 'tówarzy- 
ązy. Znakomicie naszkicowana jest poT 
stać rotmistrza—rewolucyonisty Budber 
ga. Komizm do poważnej tej sztuki wpro
wadzają postacie dwóch typowych dozor
ców więzienia „istihno-ruskich*  pijaków. 
Jednego z nich odtwarza p. -Doliński, któ
ry także reżyseruje całość.

Energicznego oberpolicme:stra Mey
era, gra p. Giżejeweki, uie szczędząc u- 
wag zapitym dozorcom. Parę nieszczęśli
wych kochanków grają p-ni Dąbrowska i 
p. Gawroński. Szczegóły o dziale koncer
towym i o operetce podarnv w następ
nym numerze. Bilety w cenie od 2 do 8 
k. wcześniej do nabycia w cukierni .Vor- 
sal*.  •

(d) .Śmiech Zagłębia-. Proszeni jes-

teśńiy o zaznaczenie, że wydanie 3 n-rii 
„Smiachu Zagłębia" doznało zwłoki ze 
względów ceniuralnych. Nr. 3 wyjdzie 
dzisiaj.

(d) Strajk czeladzi piekarskiej grozi 
miastu naszemu w dniach najbliższych o 
ile by nie zostały usunięte powody po
wodujące niezadowolenie pracowników te 
go przemysłu.

; (d) Nieporządki w zakładem fryzjer 
skich. W dniu 15-go bm. Komisya Sani
tarna przy cechu fryzyerÓw. perukany i 
golarzy dokonała rewizyi w zakładach po
wyższych i znalazła niektóre zakłady u- 
trzymane bardzo brudno.; Spoćzldziła pro 
tokoly i -prawe skierowano do urzędu 
Starszych. ‘

Wiln.
(b) Tragedye pałkarzy, w Będzin*  

los prześladuje paskarzy. W tych dniach 
jeden z włościan okoliczn. dorobiwszy jsię 
majątku na handlu artykułami żywnościo
wymi, sprzedał dom i. grunt, za-co otrzyj 
mał całą paczkę nowiuteńkich banknotów 
staruhlowych, Bojąc się trzymać je u 
siebie, zaniósł je do prohosżc.za. gdzie 
przy przeglądaniu okazało się. że więk
szość z nich jest fałszywa. 7 rozpaczy 
powiesił się. .

Inny znów paskarz, który nagroma
dził olbrzymie zapasy materyałów tia wy
rób szczótek, na wieść o wybuchu roko
wań pokojowych, myśl o stratach, itRj 
łował poWTęśić się, ifcatdwańó go, i tera< 
czeka lepszych czasów, ażeby-odbić stąaty.

j •" Al. Rzepecki y 
pierwszy pilski magazyn obuwia J 

/ zaopatrzony na zimowy sezon w duży % 
J zapas obuwia po cenach nader przyst V

Dąbrowa, ul. Sobieskiego Nr. 19. ty
■ /

pre towarzyska „P1.1RT“
utrzymuje na składzie i poleca.

Ibir# tóuiiikóH i uslaszdi 
J A N I N A-

w Dąbrowie, ul Sobieskiego nr. 15.

Sanki wyjazdowe Kowalczewskie-
go, Krótka ». i. . .

Ządąjcie jeszcze dzisiaj
naszej listy netto Nr. 221a ó 

młynach 

do drążenia i mielenia owoców pestkowych każdego rodzaju 
Dajeiny zdumiewająco niskie cenyl i W’ rozmaitych wykończeniach dostarczamy natychmiast do 
' "' recz./egoT mon)i,OAV^go”p0HTszanhr----------

Specyalna fabryka młynów órótowych. 1
Towarzystwo handlowe maszyn i przyrządów gospodarczych 

z ogromną porgkg ’ A ,

Wiedeń V. Margarethensfraese 107; .
Adres dla telegramów; „Garbese]p“ Wien. 

Numer telefonu:’ 52329. 13384*2,  • •
1 ... ;....... ... ............

Redaktor i wydawca WIKTOR Drukarnia „Gazety Polafcef w Dąbrowie Góraiczaj'


